



BM - Boletim de Medição
INDEFINIDO / NÃO SE APLICA - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR		Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	INÍCIO DE OBRA
MUNICÍPIO DE RENASCENÇA		0	0	REFORMA DO RESTAURANTE E BANHEIROS DO LAGO MUNICIPAL	13/08/25
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	REGIME DE EXECUÇÃO		PERÍODO DA MEDIÇÃO
105/2025	CONSTRUTORA DO KESNE LTDA	07.027.839/0001-62	INDEFINIDO / NÃO SE APLICA		13/08/2025 a 02/10/2025
					Nº MEDIÇÃO
					1

Realizado Acumulado: 16,73%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:					TOTAL:	-	-	-	-	39.292,11	39.292,11
1.	RESTAURANTE E BANHEIROS - LAGO	-	-	-	234.900,00	-	-	-	-	39.292,11	39.292,11
1.1.	Reforma Restaurante	-	-	-	151.743,34	-	-	-	-	38.220,11	38.220,11
1.1.1.	Troca revestimento piso cozinha e despensa	-	-	-	4.901,89	-	-	-	-	4.901,89	4.901,89
1.1.1.1.	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	3,00	26,80	80,40	-	3,00	3,00	-	80,40	80,40
1.1.1.2.	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	40,55	28,11	1.139,86	-	40,55	40,55	-	1.139,86	1.139,86
1.1.1.3.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	40,55	67,51	2.737,53	-	40,55	40,55	-	2.737,53	2.737,53
1.1.1.4.	TROCA DE REJUNTE EM REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDE	M2	91,66	10,30	944,10	-	91,66	91,66	-	944,10	944,10
1.1.2.	Revestimento Fogoão a lenha	-	-	-	1.931,79	-	-	-	-	1.931,79	1.931,79
1.1.2.1.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS, COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMIGRÊS, FORMATO MENOR OU IGUAL A 200 CM2, DISPOSTAS EM AMARRAÇÃO. AF_02/2023	M2	7,00	275,97	1.931,79	-	7,00	7,00	-	1.931,79	1.931,79
1.1.3.	Repintura paredes internas e teto	-	-	-	8.706,84	-	-	-	-	-	-
1.1.3.1.	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_03/2024	M2	353,30	19,95	7.048,34	-	-	-	-	-	-
1.1.3.2.	REPAROS E CONSERTOS PARA REPINTURA - COM TAPA FURRO, GESSO E MASSA CORRIDA	M2	50,00	33,17	1.658,50	-	-	-	-	-	-
1.1.4.	Atualização sanitários	-	-	-	2.690,85	-	-	-	-	2.645,17	2.645,17
1.1.4.1.	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	599,92	1.199,84	-	2,00	2,00	-	1.199,84	1.199,84
1.1.4.2.	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	42,83	299,81	-	7,00	7,00	-	299,81	299,81
1.1.4.3.	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTÓRIO COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	4,00	286,38	1.145,52	-	4,00	4,00	-	1.145,52	1.145,52
1.1.4.4.	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)	H	2,00	22,84	45,68	-	-	-	-	-	-
1.1.5.	Manutenção em aberturas de alumínio e vidro	-	-	-	1.566,55	-	-	-	-	-	-
1.1.5.1.	MANUTENÇÃO DE ABERTURAS DE ALUMÍNIO E VIDRO	M2	95,00	16,49	1.566,55	-	-	-	-	-	-
1.1.6.	Manutenção e adequação Guarda-Corpo	-	-	-	8.239,50	-	-	-	-	7.324,00	7.324,00
1.1.6.1.	MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE GUARDA-CORPO	M	45,00	183,10	8.239,50	-	40,00	40,00	-	7.324,00	7.324,00
1.1.7.	Soleira em granito com rebaixo no piso	-	-	-	6.366,66	-	-	-	-	6.366,66	6.366,66
1.1.7.1.	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	46,00	118,33	5.443,18	-	46,00	46,00	-	5.443,18	5.443,18
1.1.7.2.	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	1,38	669,19	923,48	-	1,38	1,38	-	923,48	923,48
1.1.8.	Portas banheiros	-	-	-	10.032,35	-	-	-	-	10.032,35	10.032,35
1.1.8.1.	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	7,56	11,21	84,75	-	7,56	7,56	-	84,75	84,75
1.1.8.2.	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	7,56	1.315,82	9.947,60	-	7,56	7,56	-	9.947,60	9.947,60
1.1.9.	Porta Cozinha	-	-	-	2.840,57	-	-	-	-	2.840,57	2.840,57
1.1.9.1.	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2,10	11,13	23,37	-	2,10	2,10	-	23,37	23,37



BM - Boletim de Medição
INDEFINIDO / NÃO SE APLICA - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR		Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	INÍCIO DE OBRA
MUNICÍPIO DE RENASCENÇA		0	0	REFORMA DO RESTAURANTE E BANHEIROS DO LAGO MUNICIPAL	13/08/25
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	REGIME DE EXECUÇÃO		Nº MEDIÇÃO
105/2025	CONSTRUTORA DO KESNE LTDA	07.027.839/0001-62	INDEFINIDO / NÃO SE APLICA		1
			PERÍODO DA MEDIÇÃO		
			13/08/2025 a 02/10/2025		

Realizado Acumulado: 16,73%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:				TOTAL:	234.900,00	-	-	-	-	39.292,11	39.292,11
1.1.9.2.	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,10	1.315,82	2.763,22	-	2,10	2,10	-	2.763,22	2.763,22
1.1.9.3.	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	1,46	36,97	53,98	-	1,46	1,46	-	53,98	53,98
1.1.10.	Cobertura Varanda	-	-	-	62.587,17	-	-	-	-	2.177,68	2.177,68
1.1.10.1.	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	112,50	4,17	469,13	-	112,50	112,50	-	469,13	469,13
1.1.10.2.	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	20,00	5,38	107,60	-	20,00	20,00	-	107,60	107,60
1.1.10.3.	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	20,00	38,73	774,60	-	20,00	20,00	-	774,60	774,60
1.1.10.4.	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	1,57	590,25	926,69	-	1,40	1,40	-	826,35	826,35
1.1.10.5.	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	123,10	489,92	60.309,15	-	-	-	-	-	-
1.1.11.	Adequação da calha e cobertura	-	-	-	3.569,58	-	-	-	-	-	-
1.1.11.1.	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	31,38	627,60	-	-	-	-	-	-
1.1.11.2.	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	20,00	5,38	107,60	-	-	-	-	-	-
1.1.11.3.	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	M	20,40	78,38	1.598,95	-	-	-	-	-	-
1.1.11.4.	CHAPEAMENTO PLATIBANDA, COM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	13,90	88,88	1.235,43	-	-	-	-	-	-
1.1.12.	Impermeabilização Marquises	-	-	-	6.359,32	-	-	-	-	-	-
1.1.12.1.	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	1,40	590,25	826,35	-	-	-	-	-	-
1.1.12.2.	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	M2	46,30	61,48	2.846,52	-	-	-	-	-	-
1.1.12.3.	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 7,5cm, ESPESSURA 2,0 cm	0	41,40	64,89	2.686,45	-	-	-	-	-	-
1.1.13.	Repintura externa	-	-	-	28.524,66	-	-	-	-	-	-
1.1.13.1.	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	911,04	2,28	2.077,17	-	-	-	-	-	-
1.1.13.2.	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	911,04	4,58	4.172,56	-	-	-	-	-	-
1.1.13.3.	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024	M2	911,04	24,45	22.274,93	-	-	-	-	-	-
1.1.14.	Iluminação e elétrica	-	-	-	3.425,61	-	-	-	-	-	-
1.1.14.1.	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	10,00	2,10	21,00	-	-	-	-	-	-
1.1.14.2.	LUMINARIA SLIM BRANCA 36W SOBREPOR 100CM 4000K	UN	14,00	66,60	932,40	-	-	-	-	-	-
1.1.14.3.	LUMINARIA SLIM BRANCA 36W SOBREPOR 100CM 6500K	UN	5,00	66,60	333,00	-	-	-	-	-	-
1.1.14.4.	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	2,00	31,48	62,96	-	-	-	-	-	-



BM - Boletim de Medição
INDEFINIDO / NÃO SE APLICA - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROponente / Tomador Município de Renascença		Nº Operação 0	Nº TransfereGOV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REFORMA DO RESTAURANTE E BANHEIROS DO LAGO MUNICIPAL	INÍCIO DE OBRA 13/08/25
Nº CTEF 105/2025	EMPRESA EXECUTORA CONSTRUTORA DO KESNE LTDA	CNPJ 07.027.839/0001-62	REGIME DE EXECUÇÃO INDEFINIDO / NÃO SE APLICA		PERÍODO DA MEDIÇÃO 13/08/2025 a 02/10/2025
				Nº MEDIÇÃO 1	

Realizado Acumulado: 16,73%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:						-	-	-	-	39.292,11	39.292,11
TOTAL:						-	-	-	-	39.292,11	39.292,11
1.1.14.5.	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25,00	50,74	1.268,50	-	-	-	-	-	-
1.1.14.6.	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	7,00	33,17	232,19	-	-	-	-	-	-
1.1.14.7.	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	50,90	50,90	-	-	-	-	-	-
1.1.14.8.	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	64,89	129,78	-	-	-	-	-	-
1.1.14.9.	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	53,02	106,04	-	-	-	-	-	-
1.1.14.10.	REFLETOR RETANGULAR 50W, LUZ BRANCA	UN	6,00	48,14	288,84	-	-	-	-	-	-
1.2.	Reforma Banheiros	-	-	-	83.156,66	-	-	-	-	1.072,00	1.072,00
1.2.1.	Troca de revestimento do piso	-	-	-	7.945,62	-	-	-	-	1.072,00	1.072,00
1.2.1.1.	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	84,25	26,80	2.257,90	-	40,00	40,00	-	1.072,00	1.072,00
1.2.1.2.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	84,25	67,51	5.687,72	-	-	-	-	-	-
1.2.2.	Atualização sanitários	-	-	-	15.980,50	-	-	-	-	-	-
1.2.2.1.	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	16,00	320,62	5.129,92	-	-	-	-	-	-
1.2.2.2.	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	16,00	42,83	685,28	-	-	-	-	-	-
1.2.2.3.	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	18,00	315,82	5.684,76	-	-	-	-	-	-
1.2.2.4.	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	842,57	1.685,14	-	-	-	-	-	-
1.2.2.5.	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	42,83	85,66	-	-	-	-	-	-
1.2.2.6.	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	UN	4,00	286,38	1.145,52	-	-	-	-	-	-
1.2.2.7.	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	31,39	125,56	-	-	-	-	-	-
1.2.2.8.	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	84,97	169,94	-	-	-	-	-	-
1.2.2.9.	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	2,00	136,62	273,24	-	-	-	-	-	-
1.2.2.10.	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	21,41	42,82	-	-	-	-	-	-
1.2.2.11.	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	65,84	790,08	-	-	-	-	-	-
1.2.2.12.	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	162,58	162,58	-	-	-	-	-	-
1.2.3.	Atualização Portas	0	-	-	36.728,18	-	-	-	-	-	-



BM - Boletim de Medição
INDEFINIDO / NÃO SE APLICA - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR		Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	INÍCIO DE OBRA
MUNICÍPIO DE RENASCENÇA		0	0	REFORMA DO RESTAURANTE E BANHEIROS DO LAGO MUNICIPAL	13/08/25
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	REGIME DE EXECUÇÃO		PERÍODO DA MEDIÇÃO
105/2025	CONSTRUTORA DO KESNE LTDA	07.027.839/0001-62	INDEFINIDO / NÃO SE APLICA		13/08/2025 a 02/10/2025
					Nº MEDIÇÃO
					1

Realizado Acumulado: 16,73%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:						-	-	-	-	39.292,11	39.292,11
TOTAL:						-	-	-	-	-	-
1.2.3.1.	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	27,00	11,21	302,67	-	-	-	-	-	-
1.2.3.2.	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	27,00	1.315,82	35.527,14	-	-	-	-	-	-
1.2.3.3.	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	24,30	36,97	898,37	-	-	-	-	-	-
1.2.4.	Troca de vidros das janelas	-	-	-	757,03	-	-	-	-	-	-
1.2.4.1.	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4mm	0	3,24	152,97	495,62	-	-	-	-	-	-
1.2.4.2.	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE, PARA VIDROS (VIDROS NÃO INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO INCLUSO (6,5 A 14 CM), DIMENSÕES 60X60 CM, COM COM PINTURA ANTICORROSIVA, SEM ACABAMENTO, COM FERRAGENS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	0,36	726,15	261,41	-	-	-	-	-	-
1.2.5.	Pintura Paredes Interna	-	-	-	7.912,50	-	-	-	-	-	-
1.2.5.1.	REPAROS E CONsertos PARA REPINTURA - COM TAPA FURRO, GESSO E MASSA CORRIDA	M2	15,00	33,17	497,55	-	-	-	-	-	-
1.2.5.2.	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024	M2	303,27	24,45	7.414,95	-	-	-	-	-	-
1.2.6.	Pintura Paredes Externa	-	-	-	6.317,43	-	-	-	-	-	-
1.2.6.1.	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	201,77	2,28	460,04	-	-	-	-	-	-
1.2.6.2.	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	201,77	4,58	924,11	-	-	-	-	-	-
1.2.6.3.	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024	M2	201,77	24,45	4.933,28	-	-	-	-	-	-
1.2.7.	Pinturas Beirais	-	-	-	3.112,75	-	-	-	-	-	-
1.2.7.1.	LAVAGEM E PREPARAÇÃO PARA PINTURA DE PAREDES E VIGAS EXTERNAS	M2	67,19	3,04	204,26	-	-	-	-	-	-
1.2.7.2.	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M2	6,00	30,76	184,56	-	-	-	-	-	-
1.2.7.3.	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	67,19	27,27	1.832,27	-	-	-	-	-	-
1.2.7.4.	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	M2	6,00	148,61	891,66	-	-	-	-	-	-
1.2.8.	Elétrica e Iluminação	-	-	-	1.172,36	-	-	-	-	-	-
1.2.8.1.	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	22,00	31,48	692,56	-	-	-	-	-	-
1.2.8.2.	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00	34,75	278,00	-	-	-	-	-	-
1.2.8.3.	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	50,45	201,80	-	-	-	-	-	-
1.2.9.	Floreiras e Acesso	-	-	-	3.230,29	-	-	-	-	-	-
1.2.9.1.	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	6,18	23,64	146,10	-	-	-	-	-	-



BM - Boletim de Medição
INDEFINIDO / NÃO SE APLICA - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE RENASCENÇA		Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REFORMA DO RESTAURANTE E BANHEIROS DO LAGO MUNICIPAL	INÍCIO DE OBRA 13/08/25
Nº CTEF 105/2025	EMPRESA EXECUTORA CONSTRUTORA DO KESNE LTDA	CNPJ 07.027.839/0001-62	REGIME DE EXECUÇÃO INDEFINIDO / NÃO SE APLICA		PERÍODO DA MEDIÇÃO 13/08/2025 a 02/10/2025
					Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 16,73%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:						-	-	-	-	39.292,11	39.292,11
TOTAL:						-	-	-	-	-	-
1.2.9.2.	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	M2	8,00	133,04	1.064,32	-	-	-	-	-	-
1.2.9.3.	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	1,00	577,25	577,25	-	-	-	-	-	-
1.2.9.4.	ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PARA O PLANTIO. AF_07/2024	M2	6,18	3,87	23,92	-	-	-	-	-	-
1.2.9.5.	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_07/2024	UN	2,00	33,45	66,90	-	-	-	-	-	-
1.2.9.6.	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_07/2024	UN	15,00	72,07	1.081,05	-	-	-	-	-	-
1.2.9.7.	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	0,50	541,49	270,75	-	-	-	-	-	-

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Preço unitário; Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

RENASCENÇA-PR
Local

quinta-feira, 2 de outubro de 2025
Data

Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: João Paulo Basniak Boese
Profissão: Engenheiro Civil
CREA/CAU: 134576/D
ART/RRT: 0